岳 阳 市 交 通 运 输 局
岳交字〔2025〕42号 A3类 同意公开

岳阳市交通运输局

对岳阳市九届人大五次会议第 122 号建议的

答　　复

吴细良代表：

您提出的《关于尽快启动建设虞公港水上绿色综合服务区

（锚地兼顾过驳）项目的建议》（以下简称《建议》）收悉，经

商市发改委，现答复如下：

一、关于进一步降低物流运输成本问题

根据湖南省交通运输厅《关于印发〈港航整合和发展“后

半篇文章”行动方案〉的通知》（湘交港航办〔2025〕57号），

围绕将虞公港打造成优质一流港区的目标，今年 4月，我局已

许可虞公港公司开展砂石水水过驳，进一步降低湘阴县砂石外

销运输成本。虞公港二期工程建设前期工作已启动，我局目前

正在为二期工程建设申报港口岸线使用许可办理相关手续。预

计到 2029年底，建成虞公港水上绿色综合服务中心、煤炭能

源基地、粮食集散中心，船代、货代、金融、保险等航运服务

2

得到拓展，工程机械制造、绿色食品加工、硅砂新材料“三个

园中园”投运，有望成为特色产业集群、长株潭现代化临港产

业高地。届时，包含过驳在内的各项税收将有效回流我省，水

路运输成本也将进一步降低，湘阴县航运经济将得到高速发

展。

二、关于推动项目建设问题

虞公港水上绿色综合服务区（锚点）工程是湘阴虞公港集

疏运体系及临港产业开发区基础设施建设项目（2025年省重点

项目）的配套项目，主要建设疏浚工程、护岸工程、船艇、岸

电及航标工程等，项目估算总投资 48797.58万元。前期，已

完成可研报告编制，取得资规、林业、生态环境、水利、交通

等行业部门审查意见。

但由于项目选址不符合《岳阳港总体规划（2035年》）和

《岳阳市一江一湖四水水域利用及保障体系规划》，且项目建

设范围涉及横岭湖省级自然保护区，今年 3月市发改委召开的

《湘阴虞公港水上绿色综合服务区（锚点）工程》可研报告评

审会暂未出具结论性意见。5月底，我局召开《岳阳市一江一

湖四水水域利用及保障体系规划》调整评审会议，为项目建设

提供规划支撑，建议虞公港水上绿色综合服务区按照交通运输

部《内河水上服务区总体设计规范》确定服务功能。

后续，我局将积极配合市发改委共同推进项目前期手续办

理，进一步推动港规修编论证，待上级相关主管部门同意调规

意见后，按程序抓紧办理相关手续。

3

感谢您对岳阳交通运输工作的关心和支持。

岳阳市交通运输局

                             2025年 6月 10日

承办负责人：戴武会

承办人及联系电话：张文博　19310922675